singulorum discutit: ut unicuique secundum quod gessit tribuat. unde sequitur: Et cum cepisset rationem ponere, oblatum est ei unus: qui debebat decem milia talenta. **ORIGE.** Omnis autem vite nostre ratio ponenda est a rege: quoniam omnes nos partem oportuerunt ante tribunal christi. Nec hoc dicimus ut suspitio sit: ne forte res ipsa necessarium habeat longum tempus. Volens enim deventilare omnium mentes: cito omnia ab omnibus omnino tempore gesta singulis quibusque facit in mentes venire ineffabili quadam virtute. Dicit autem: Et cum cepisset rationem ponere, quoniam initium iudicii est ut incipiat a domo dei. In principio ergo ponende rationis oblatum est debitor talentorum multorum: quod scilicet multa fecerat dona et magna ei erant iniuncta: et nullum attulit lucrum: quod forsitan tot tanta lenta perdidit quantos perdidit boves. et ideo talentorum multorum est factus debitor: quoniam secutus est mulierem super talentum plumbi sedentem: cuius nomen imptas. **HIERO.** Scio quosdam istum quod debebat. x. milia talenta diabolum interpretari: cuius uxorem et filios venundandos per seuerante illo in malicia insipientiaz et malas cogitationes intelligi volunt. Sicut enim uxor iniusti dei sapia: sic uxor iniusti et peccatoris appellatur stultitia. Sed quomodo ei dimittat dominus. x. milia talenta: et ille nobis conseruis suis. x. denarios non dimiserit: nec ecclesiastice interpretationis est: nec a prudentibus viris recipienda. **AVGV.** de ver. do. Ideo dicendum est quod quod licet in decem preceptis commendat: ille debebat decem milia talentorum: per quod omnia peccata significat: quae secundum legem fiunt. **REMI.** Homo autem sua voluntate et sponte peccans suo conatu nullo modo surgere valet: et non habet unde reddat: quod nihil in se inuenit per quod se a peccatis soluat. unde sequitur: Quia autem non habet. unde redde. iussit eum dominus venundari et uxorem eius. et filios. et omnia quae habebat. et reddi. Uxor quidem stulti est stultitia: et carnis voluptas seu cupiditas. **AVGV.** de que. euan. Propter hoc ergo significat transgressores decalogi per cupiditatem et prauis operibus: tanquam uxorem et filios penas soluere debuisse: quod est precium eius. precium enim uenditi est supplicium donati. **CHRY.** Hoc autem non ex crudelitate iussit: sed ex ineffabili affectione. Vult enim eum terrere per has minas ut supplicet et non vendat: quod et factum ostendit: cum subdit: Procidens autem ser. ille: ro. eum dei. Patientiam habe in me: et omnia reddam tibi. **REMI.** Dis autem vobis humilia

tio et satisfactio peccatoris demonstrat dum dicit: Procidens. In hoc vero quod dicit: Patientiam habe in me: vox exprimitur peccatoris poscentis tempus viuendi et spatium corrigendi. Est autem larga dei benignitas et clementia erga peccatores conuersos: quoniam ipse semper paratus est per baptismum aut penitentiam peccata dimittere, unde sequitur. Misit autem deus. ser. il. dimisit eum: et debitum dimisit ei. id est a peccatis cum absoluit.

**CHRY.** Vide autem diuini amoris superabundantiam: petit seruus solius temporis dilationem: ipse autem maius eo quod petijt dedit: dimissionem et concessionem totius mutui. volebat autem et a principio dare: sed nolebat solum suum esse donum: sed et supplicationis illius ut non incoronatus abscedat. Ideo autem antequam rationem poneret: debitum non dimisit: quod docere voluit a quantis debitis eum liberat: ut saltem ita ad conseruos mansuetior fieret. Et quod deus versus ad hoc quod premissa sunt acceptabilis fuit. etenim confessus est et promisit se reddere debitum: et padens rogauit: et debiti magnitudinem cognouit. Sed quod postea fecit indigna fuisse propter. Sequitur enim. Egressus autem ser. il. inue. unum de conseruis suis: qui debe. ei centum denarios. **AVGV.** de ver. do. Quod autem dicitur quod debebat ei centum denarios: ab eodem numero. scilicet decem sumit: quod est numerus legis. nam et centum centies fiunt decem milia: et decies deni sunt centum: et illa decem milia talentorum: et illi decies deni: et a legitimo numero non recedunt: in quo utroque inuenies peccata. vterque est ergo debitor: vterque uente de peccator. Dis. n. homo et debitor est dei: et debitor est huius fratrem suum. **CHRY.** Tanta autem differentia est peccatorum quae committuntur in hominem: et quae committuntur in deum: quanta est differentia. x. milium talentorum et centum denariorum: magis autem et multo plene patet ex differentia personarum et a paucitate peccatorum. **Moie. n. videte et desistimus: et pigritiamur peccare: deo autem videte secundum unum quoniam die non obsistimus: sed agimus in formidabiliter omnia et loquimur. Non hinc autem solum grauiora parent peccata in deum: sed et a beneficio quo sumus potiti ab ipso. sicut enim nos esse et omnia propter nos operatus est. Animam rationalem nobis inspirauit: filium suum misit: celum nobis aperuit: et nos filios suos fecit. Numquid ergo si vnaquaque die moremur pro illo: retribuemus ei aliquod dignum: nequaquam. Sed hoc rursus ad uilitatem**

nostram pertineret. Nos autem econtrario i legibus ei<sup>9</sup> offendimus. **REMI.** Sic ergo per debitorem decem milium talentorum si gnantur illi q<sup>9</sup> maiora crimina comittunt: p<sup>9</sup> de bitorem aut centum denariorum q<sup>9</sup> minora co mittit. **HIERO.** Qd<sup>9</sup> vt manifestius fiat dicamus sub ex<sup>9</sup>emplo: Siquis vestru<sup>9</sup> comise rit adulterium: homicidium: sacrilegiu<sup>9</sup> maio ra crimina decem milium talentorum riganti di mittuntur: si et ipse dimittat minora peccanti bus. **AVGV.** de ver. do. Sed ille seruus ingratus: iniquus: noluit prestare qd<sup>9</sup> illi indi gno prestium fuit. Sequitur eni. Et tenens suffocabat eum dicens: Redde qd<sup>9</sup> debes. **REMI.** i. acriter insistebat vt vindicta<sup>9</sup> ab eo exigeret. **ORI.** Ideo vt arbitro suffoca bat: qm<sup>9</sup> a rege exierat: no<sup>9</sup> eni suffocaret co seruum suum si no<sup>9</sup> exisset a rege. **CHRY.** Per hoc eni q<sup>9</sup> dicit: egressus: ostenditur q<sup>9</sup> no<sup>9</sup> post multum tepus: sed cofestim adhuc q<sup>9</sup> si in auribus habens beneficiu<sup>9</sup> in malicia abu sus est liberati<sup>9</sup> a pprio dno sibi data. Quid igitur ille fecerit subdit: Et proci. co ser. eius rogabat eum dicens: Patientiam habe i me et omnia redda<sup>9</sup> tibi. **ORI.** Considera subtilitatem scripture: quonia<sup>9</sup> seruus multoru<sup>9</sup> de bito: talentorum p<sup>9</sup>cidens adorauit regem. q<sup>9</sup> aut centum debebat denarios: proci<sup>9</sup> non ado rabat: sed rogabat conseruum dicens: Patientiam habe. **CHRY.** Sed neq<sup>9</sup> hec verba ingratus seruus reueritus e: qbus saluat<sup>9</sup> e. Sequitur. n. Ille autem noluit. **AVGV.** de que. eu<sup>9</sup>. i. tenuit co<sup>9</sup>tra eu<sup>9</sup> hunc animu<sup>9</sup> vt supplicia illi vellet: sed abiit. **REMI.** i. ma gis ira exarsit vt ab eo vindicta<sup>9</sup> exigeret: et mi sit eum in carcerem donec redderet debitu<sup>9</sup>. i. apprehenso fratre vindictam ab eo exegit. **CHRY.** Vide d<sup>9</sup>ni charitatem et serui cru delitate: hic p<sup>9</sup> decem milibus talentis: hic autem pro centu<sup>9</sup> denarijs. h conseruum: h aut d<sup>9</sup>ni rogabat. et h quidem totalem absolutione ac cepit: ille aut solam dilationem petebat nec t<sup>9</sup> h dedit. Qd<sup>9</sup> doluerit q<sup>9</sup> no<sup>9</sup> debebat. vnde seq tur: Videntes autem conserui eius que fie bant co<sup>9</sup>tristati sunt valde. **AVGV.** de .q. euan. Per conseruos intelligitur ecclesia: q<sup>9</sup> illum soluit et ligat. **REMI.** Vel conserui forte angeli sunt intelligendi aut predicatorum sancte ecclesie: siue quicuq<sup>9</sup> fideles qui viden tes aliquem fratrem remissione<sup>9</sup> peccatorum ade

257  
ptu: no<sup>9</sup> velle misereri co serui sui: contristan tur de eius perditioe. Sequitur: Et venerunt et narrauerunt domino que facta fuerat. Veniunt quidem non corpore sed corde. Donu no aut narrare est dolores et co<sup>9</sup>tristationes cor dis i suo affectu demonstrare. Sequitur: Tunc vocauit eu<sup>9</sup> d<sup>9</sup>ni suus. vocauit quide<sup>9</sup> p<sup>9</sup> senten tiam mortis: et ab hoc seculo migrare iussit. et dixit ei: Serue neq<sup>9</sup>: omne debitum dimisi ti bi: quoniam rogasti me. **CHRY.** Et qua do quide<sup>9</sup> decem milia talenta debebat: no<sup>9</sup> voca uit eu<sup>9</sup> neq<sup>9</sup>: neq<sup>9</sup> est co<sup>9</sup>tristatus sed misertus. Quando autem co<sup>9</sup>tra seruus ingratus est esse ctus: tunc dicit: Serue neq<sup>9</sup>. et hoc est qd<sup>9</sup> dicit: Mone ergo oportuit et te et. **REMI.** Et sciendum q<sup>9</sup> seruus ille nullu<sup>9</sup> r<sup>9</sup>sum legit do mino dedisse: i quo demonstratur q<sup>9</sup> in die iu dicij et statim post hanc vita<sup>9</sup> omne argumen tum excusationis cessabit. **CHRY.** Q<sup>9</sup> ve ro beneficio no<sup>9</sup> est factus melior: relinquatur vt pena corrigatur. vnde sequit: Et irat<sup>9</sup> d<sup>9</sup>ni eius tradidit eum tortoribus quoadusq<sup>9</sup> red deret vniuersum debitum. Mo<sup>9</sup> at simpliciter dixit: Tradidit eum: sed iratus: qd<sup>9</sup> no<sup>9</sup> posuit quando iussit eu<sup>9</sup> vendi. non eni hoc erat ire: s<sup>9</sup> magis amoris ad correptione: nuc<sup>9</sup> at hec snia e supplicij et pene. **REMI.** Tunc eni dicit deus irasci qm<sup>9</sup> aduersus pctores vindicat. Tor tores at dicuntur demones: q<sup>9</sup> semp ad h<sup>9</sup> pa rati sunt vt perditas aias suscipiant: et in pena eterne danatois eas torqueant. M<sup>9</sup>gd at post q<sup>9</sup> aliq<sup>9</sup> demersus fuerit i eterna danatione poterit inuenire spatiu<sup>9</sup> corrigedi: aut aditum exeu<sup>9</sup>di. Non: s<sup>9</sup> Quousq<sup>9</sup> ponit p<sup>9</sup> infinito. et e<sup>9</sup> s<sup>9</sup>esus: semp soluet: s<sup>9</sup> nuq<sup>9</sup> p<sup>9</sup>soluet: et sem per pena<sup>9</sup> luet. **CHRY.** Per hoc ergo on ditur q<sup>9</sup> co<sup>9</sup>tristat. i. eternaliter puniet neq<sup>9</sup> red det aliqui. q<sup>9</sup>uis at irrevocabilia sint charisima ta et dei vocationes: t<sup>9</sup> tantu<sup>9</sup> valuit malicia vt et hac lege solvere videat. **AVGV.** de ver. do. Dicit. n. deus: Dimittite et dimittet vo bis. sed ego prior dimisi: dimittite vel postea. na<sup>9</sup> si no<sup>9</sup> dimiseris: reuocabo te. et quicqd<sup>9</sup> tibi dimiseram: replicabo tibi. non. n. fallit aut fal litur xps: qui subiecit dicens: Sic et pater me<sup>9</sup> celestis faciet vobis: si no<sup>9</sup> remiseritis vnusq<sup>9</sup> q<sup>9</sup> fratri suo de cordibus vestris. Melius est enim vt clames ore et dimittas in corde: q<sup>9</sup> sis blandus ore et crudelis in corde. Ideo eni do minus subdit: De cordibus vestris. vt si per

charitatem imponitis disciplinam: de cor/  
de lenitas nō recedat: Quid. n. tam pius q̄  
medicus ferens ferramentū: seuit in vulnus  
vt homo sanetur: q̄ si vulnus palpat homo  
perditur. **HIERO.** Ideo et dominus ad/  
didit: De cordibus vestris: vt omnē simula/  
tionē fite pacis auerteret. Precipit ergo do/  
minus petro sub compatiōe regis dñi et ser/  
ui q̄ debitor. x. milia talentorū a dño rogans  
veniā ipetrauerat: vt ipse quoq̄ dimittat con/  
seruis suis minora peccatib⁹. **ORIGE.**  
Vult etiā docere faciles nos esse ad indulgē/  
dum eis q̄ nocuerūt nobis: maxime si satisfā/  
ciāt et deprecētur sibi veniā dari. **RABA.**  
Allegorice autē seruus hic q̄ decē milia talēto/  
rū debuit iudicus est populus decalogo le/  
gis astrictus: cui dñs sepius dimisit debita  
quando in angustijs cōstituti illius misericor/  
diam deprecabantur: sed liberati oēs debito/  
res atrociter repetebāt: et a gentili populo: q̄ si  
sibi obnoxio: circūcisionē et ceremonias legis  
expetūt: et pphetas et apostolos crudeliter tru/  
cidant. vñ tradidit eos dñs in manus roma/  
norū vel malignorū spirituarū qui eternis cru/  
ciatibus eos punirent.

**C** Domica. xxiiij. Mathei. xxii. ca.

**B**euntes pharisei consi/  
lium inierunt vt caperēt  
iesum in sermōe. Et mit/  
tūt ei discipulos suos cuz  
herodiāis dicētes: **Ma**  
gister scimus quia verax es et viam dei  
in veritate doces: et nō est tibi cura de  
aliquo. Non enim respicis personam  
hoiū. Sic ergo nobis quid tibi vi/  
detur? Licet census dari cesari an nō?  
Cognita autem iesus nequitia eorum  
dixit: Quid me tentatis hypocrite?  
Distendite mibi nūmisma census. At  
illi obtulerunt ei denarium. Et ait il/  
lis iesus: Cuius est imago hec et super/  
scriptio? Dicunt ei: Cesaris. Tunc  
ait illis: Reddite ergo que sunt cesaris

cesari: et que sunt dei deo.

**CHRY.** sup Mathei. Sicut si aliquis clau/  
dere voluerit aque currētis meatus si exclusa  
fuerit p aliquā violētiā aliūde sibi semitā que/  
rit: sic iudeorū malignitas ex vna parte cōsu/  
sa: alium sibi aditus adiuuenit. vñ dicit. abeu/  
pha. cōsi. inie. vt ca. cū. in sermone. Abierūt  
inquā ad herodianos: Quale consiliū tales et  
cōsiliatores. et ideo seqtur: Et mittūt ei disci/  
su. cū herodianis. **GLO.** Tanq̄ ignotis  
vt facilius deciperent: et p eos illū caperēt: cū  
tūmētes turbā hoc p se nō presumerēt facere.  
**HIE.** Mup qdem sub cesare augusto iudea  
subiecta romanis: qñ in toto orbe est celebra/  
ta descriptio stipendaria facta fuerat. Et erat  
in populo magna seditio: dicentibus alijs p  
securitate et q̄te qua romani pro oibus milita/  
rent: debere tributa p̄solui. Pharisei vero q̄  
sibi applaudebant in iusticia: ecōtrario niten/  
tibus nō debere populū dei q̄ decimas solue/  
ret: et primitias daret et cetera que in lege scri/  
pta sunt humanis legibus subiaccere. Cesar  
autē augustus herodē filiū antipatris alienige/  
nam et p̄scitū regem iudcis constituerat: qui  
tributis p̄cesset et romano pareret imperio.  
Mittūt igitur pharisei discipulos suos cum  
herodianis. i. militibus heredis. seu quos il/  
ludentes pharisei: q̄ romanis tributa solue/  
bant: herodianos vocabāt: et nō diuino cultui  
deditos. **CHRY.** in ho. Propter hoc autē  
suos discipulos et herodis milites simul mit/  
tunt: vt quodcūq̄ dixerit reprehēdatur. cupie/  
bant. n. magis aduersum herodianos cū ali/  
quid dicere: q̄ eni eū detinere timebāt p̄pter  
turbas: voluerūt ei piculus imittere ex hoc q̄  
esset publicis tributis obnoxius. **CHRY.**  
sup mathei. Nec est autē hypocritarū prima si/  
mulatio: q̄ laudāt quos p̄dere volunt. Et nō  
in laudē p̄rūpunt dicentes: Magister scim⁹  
q̄ verax es. Magistru eū vocant vt q̄ si hono/  
ratus et laudatus mysteriū sui cordis simpli/  
citer eis apiat: tanq̄ volens eos hīc discipu/  
los. **GLO.** Tripliciter autē contingit aliquē  
veritatē nō docere. Primo ex parte ipsi⁹ do/  
cētis: q̄. s. veritatē vel nō nouit: vel nō amat  
et hoc dicūt: Scimus q̄ verax es. Secūdo  
ex pte dei: cui⁹ timore postposito qdā veritatē  
de eo quā nouerūt: nō pure annūciāt. et hoc  
dicūt: Et vias dei in veritate doces. Tertio et

parte primi: ex cuius timore vel amore aliquis  
 veritate tacet. et ad hoc excludendum dicunt. Et non  
 est tibi cura de aliquo. s. boie. non enim respicis  
 personam hominum. **CHRY.** in bo. Hoc de  
 herode et cesare occulte insinuabatur. **HIE.**  
 Glada quidem et fraudulenta interrogatio illi pro-  
 vocat rudentem ut magis deum quam cesarem timeat.  
 unde dicit: Dic ergo nobis quid tibi videatur. Is cen-  
 sum dari cesari an non? Ut si dicat non debere  
 tributa solui statim audientes herodiani: sedi-  
 tionis reus et romanum principem eum teneant.  
**CHRY.** in bo. Quia enim sciebant quod quidam  
 hanc discordiam meditates occisi erant: volebant  
 et ipsum per simones hos in tale suspicionem imitte-  
 re. Sequitur Cognita autem ierusalem eorum ait. Quid  
 me tenta. hypocrite. **CHRY.** sup mathei.  
 Non enim simones eorum pacificos blande rident:  
 sed in conspectu eorum crudeliter aspera dicit: quod de-  
 voluntatem rident: non vobis. **HIE.** Idcirco er-  
 go virtus est ridentis: interrogatum mentes cogno-  
 scere: et non discipulos sed tentatores vocare.  
 Hypocrita ergo vocat quod aliud est et aliud simulat.  
**CHRY.** sup mathei. Dicit ergo eis hypocrite:  
 ut considerantes eum humanorum cordium cognitorum  
 quod facere cogitabant perficere non audent: Vide  
 ergo quod pharisaei blandiebant ut perderent: sed iesus con-  
 fundebat ut salvaret: quod utilior est homini deus ira-  
 tus quam homo peccator. **HIE.** Sapiencia enim semper sa-  
 piens egit: ut suis potissimum tentatores simonibus  
 confutent. Et ideo sequitur. Quid dicit mihi numis-  
 ma census. At illi obtulerunt ei denarium. Hoc  
 genus nummi est quod pro decem nummis computabatur: et  
 habebat imaginem cesaris. unde sequitur: Et ait illis te-  
 sus: Cuius est imago haec et superscriptio? Qui pu-  
 tavit interrogationem salvatoris ignorantiam esse et non  
 dispensationem: discant ex primo loco quod utique pote-  
 rat scire iesus cuius imago esset in nummo. Se-  
 quitur: Dicunt ei: Cesaris. Cesarem non pute-  
 mus augustum: sed tyberium significari sub quo  
 et passus est dominus. Deus autem reges romani a pri-  
 mo capto cesare qui imperium arripuerat cesares  
 appellatur. Sequitur. Reddite ergo que sunt  
 cesaris cesari. id est. nummum tributum et pecuniam.  
**HILA.** Si enim nihil quod cesaris est penes  
 nos resederit: conditio reddendi ei que sua sunt  
 non tenebimur. Porro autem si rebus illius in-  
 cibamus: si iure patris sue utimur: extra quere-  
 lam iniurie est reddere cesari quod cesaris est.  
**CHRY.** Tu autem cum audieris: Reddite quod

sunt cesaris cesari: illa scito esse dicere solum:  
 que in nullo pietati nocent: quod si aliquid tale fue-  
 rit non adhuc cesaris est: sed diaboli tributum.  
 Deinde ut non dicatur: quoniam hominibus nos  
 subicis subdit: Et que sunt dei deo. **HIE.**  
 id est. decimas: primitias: oblationes: et victimas:  
 sicut et ipse dominus reddidit cesari tributa pro se  
 et petro: et deo reddidit que dei sunt: patris fa-  
 ciens voluntatem. **HILA.** Deo etiam que ei  
 sunt reddere nos oportet. id est. corpus et animam et  
 voluntatem. Numisma enim cesaris in auro est  
 in quo est eius imago depicta. Dei numisma  
 homo est in quo est dei imago figurata. ideo  
 divitias vestras date cesari: deo autem innocentie  
 vestre conscientiam servate. **ORI.** Ex hoc  
 loco discimus salvatoris exemplo ut non his qui  
 a multis dicuntur: et propterea gloriosa videntur  
 occasione pietatis attendamus: sed que conveni-  
 enter secundum ordinem rationis dicuntur. Possumus  
 autem et moraliter intelligere locum istum: quoniam de-  
 bemus corpori quedam dare quasi tributum ce-  
 sari. id est. necessaria. Quocumque autem sunt conveni-  
 entia animarum nature. id est. ea que ducunt ad virtutem:  
 debemus deo offerre: qui ergo supra modum  
 docent legem dei: et de rebus debitis corpori  
 nihil curare precipiunt: sunt pharisaei qui red-  
 dere cesari tributum vetabant: prohibentes. s.  
 nubere et abstinere a cibis quos deus creavit.  
 qui vero supra modum estumat oportere cor-  
 poribus indulgere: ipsi sunt herodiani. Sal-  
 vator autem noster vult ut nec virtus mino-  
 retur dum supra modum carni servimus: nec  
 carnis natura grauetur dum abundantius vir-  
 tutibus adheremus. Vel princeps mundi. id est.  
 diabolus dicitur cesar. non enim possumus  
 reddere deo que dei sunt nisi prius reddideri-  
 mus principi que sunt sua. id est. nisi deposuerimus  
 maliciam universam. Hoc etiam discamus  
 ex loco presenti quod contra tentantes nec omni-  
 no tacere debemus nec simpliciter responde-  
 re: sed circumspecte ut precipiamus occasione  
 querentium in nobis occasionem: et doceamus  
 irreprehensibiliter que possunt salvare  
 volentes salvari. **HIE.** Qui autem credere  
 debuerant ad tantam sapientiam mirati sunt  
 quod caliditas eorum insidandi non invenisset  
 locum. Unde sequitur: Et audientes mirati  
 sunt et relicto eo abierunt. Infidelitatem pari-  
 ter cum admiratione reportantes.

**D**oquente iesu ad turbas: ecce princeps vnus accessit ⁊ adorauit eum dicens: Domine: filia mea modo defuncta est: sed veni impone manum tuam super eam: ⁊ viuet. Et surgens iesus sequebatur eum: ⁊ discipuli eius. Et ecce mulier que sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis: accessit retro: ⁊ tetigit fimbriam vestimenti eius. Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum fibriaz vestimenti eius: salua ero. At iesus conuersus ⁊ videns eaz dixit: Confide filia: Fides tua te saluam fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora.

**CHR**Y. in bo. Post sermões opus adiunxit: in quo amplius pharisei obstruerent: eo qd aduenit ad miraculū petēdū archisynagogus erat: ⁊ luctus magn⁹: qd puella vnigenita erat ⁊. xij. ānoꝝ qñ icipit esse flos etatis. ⁊ ideo dicit: Loquēte iesu ad turbas: ecce princeps vn⁹ accessit. **AVGV.** de cō. euā. Dicunt autē hoc ⁊ marcus ⁊ lucas: s; ab isto ordine iam recedūt. eo. n. loco hoc inserūt: vbi p⁹ expulsa demonia ⁊ in porcos missa trās fretā do redit a regiōe gerasenoꝝ. Et p hoc quod marcus dicit: itelligendū ē hoc factū esse: post qd venit rursus iesus trās fretū: s; qñ post: nō apparet. nisi autē fuisset aliqd iteruallū: nō esset qñ fieret: qd narrat matthe⁹ i p̄uio dom⁹ sue. post hoc factū ⁊ inuio sequit de archisynagogi filia. Si enim loquēte eo de panno nouo ⁊ vino nouo accessit pnceps: nihil aliqd factorū ditorūq; ei⁹ iterpositū ē. in narratiōe autē marci patet locus vbi alia interponi poterunt. Similr autē ⁊ lucas nō renitit mattheo. qd. n. adiūxit: Et ecce vir cui nomē erat iair⁹ nō inuio accipiēdū ē factū: s; post illud d cōuio publicanoꝝ vt narrat mattheus dicens: Hec illo loquēte ad eos ecce pnceps. s. iair⁹ archisynagogus accessit ⁊ adorabat eū dicens: Dñe: filia mea mō defuncta est. Considerandum est autē: ne repugnare videat qd alij duo

euāgeliste morti iam primā: non tñ mortuaz eā dicant: vsq; adeo vt dicant venisse postea qui mortuā nūciarent: ⁊ ob hoc nō debere verari magistrū: itelligendū ē breuitatis cā mattheū hoc potius dicere voluisse rogatū dñm facere: qd ipsuz fecisse manifestū ē: vt. s. mortuā suscitaret. Attendit enim non vba patris de filia sua: s; qd potissimū est voluntatē. Ita enim desperauerat: vt potius eā vellet reuiuiscere: non credens viuā posse inueniri: quam morientem reliquerat. Duo itaq; posuerunt quid dixerit iairus. matheus autem quid voluerit atq; cogitauerit. Sane si quisq; illorū duoz patrem ipsuz cōmemorasset dixisse: vt veraretur iesus qd puella mortua fuisset: repugnarent eius cogitationi verba que posuit matheus: nunc vero non legitur qd suis nūciantibus ille consenserit. Hinc autem rez p necessariam dicimus: nihil in cuiusq; verbis debere inspicere nisi voluntatem: cui debent verba seruire: nec mentiri quendq; si alij s verbis dixerit quod ille voluerit: cuius verba nō dicit. **CHR**Y. in bo. Del hoc quod princeps dixit de morte puelle: est augere calamitatem. Etenim consuetudo est rogantibus et tollere sermone propria mala: ⁊ amplius aliqd eo quod est dicere: vt magis attrahant eos quibus supplicant. vnde subiungit: Sed veni impone manum super eaz: ⁊ viuet. Vide autē eius grossiciez. Duo enim expetit a chris: ⁊ accedere ipsum ⁊ manum imponere. Hoc etiaz syrus ille naaman ⁊ a propheta et petebat. Etenim ⁊ visu indiget. ⁊ sensibilib⁹ rebus qui grossius dispositi erāt. **REMI.** Adiranda est autem pariter atq; imitanda domini humilitas ⁊ mansuetudo: nam mor vt rogatus est: rogantem cepit sequi. vnde subdit: Et surgens iesus sequebatur eum. Hic subditos ⁊ prelatos pariter instruit: subditis exemplum obediētie reliquit: prelati vero instantiam ⁊ sollicitudinem docendi demonstrant: vt quotienscūq; audierint aliquē mortuum in anima: statim adesse studeant. Et cū eo ibant discipuli eius. **CHR**Y. in bo. Et marcus quidem ⁊ lucas dicunt: quoniaz tres accepit discipulos scilicet petrum: iacobum: ⁊ ioannem: matheum autem non assumpsit ampliozem ei concupiscentiaz immittens. Et qd imperfectius adhuc dispositus erat: p̄opter hoc enim illos honorat: vt alij similes illis et

ficiantur. Sufficiebat enim interim matheo videre ea que facta sunt circa sanguinis fluxum patientem. de qua subditur: Et ecce muli. que. san. flu. patie. xij. an. ac. re. ⁊ reti. fun. vesti. eius. **HIERO.** Nec autem mulier sanguine fluxus: non in domo: non in vrbe accedit ad dominum: qz iuxta legem vrbibus excluderentur: sed in itinere ambulante domino: vt dum pergit ad aliaz: alia curaretur.

**CHRY.** Ideo autem non libera propalatione ad christum venit: qz verecundabatur ppter passionem immundaz se existimans. Et enim apud legem multa immundicia estimabatur esse hec passio: propter hoc latet ⁊ occultatur.

**REMI.** In quo laudanda est ei⁹ humilitas quia non ad faciem accessit sed retro: ⁊ indignam se iudicauit pedes domini tangere: ⁊ non plenitudinem vestimenti tetigit sed tantummodo fimbriam. Habuit. n. domin⁹ fimbriam iuxta legis preceptuz. Israhelici etiam fimbrias habebant quas magnificabant: in quibus etiam spinas appendebant. s; fimbrie domini non habebant vulnerare: sed potius sanare. ⁊ ideo sequitur: Dicebat enim intra se: qz si tetigero tantum vestimentuz eius: salua ero. In quo fides eius admiranda est: qz desperans de salute medicoruz in quo sua erogauerat: vt marcus dicit: intellexit celestes adesse medicum: ⁊ in eo totam suam intentionem collocauit: ⁊ ideo saluari promeruit. vnde sequitur: At iesus conuersus ⁊ videns caecum dixit: Confide filia: fides tua te saluam fecit.

**RABA.** Quid est qz eam confidere iussit: que si fidem non haberet: salutem ab eo non quereretur: sed robur ⁊ persecuerantiam fidei ab ea exoptulauit: vt ad certam ⁊ veram perueniat salutem. **CHRY.** in ho. Vel qz forni dolosa erat hec mulier: propter hoc ait: Non fide. Et filiam eam vocat: qz fides eam filiam fecerat. **HIERO.** Non autē dixit: Quia fides tua te saluaz factura est: sed Saluam fecit. in eo enim qz credidisti: iaz salua facta es.

**CHRY.** in ho. Mondum tamen perfectā de christo opinionem habebat: qz nequaqs est masset eum latere: sed christus non dimisit eam latere: non quasi gloriā concupiscens: s; multorum causa. Primo. n. soluit timorem mulieris: ne a conscientia pungatur: quasi donū furatura. Secundo eam emendat de hoc qz estimat se lacre. Tertio omnibus fidez eius ostēdit:

vt eam emulcentur. Quarto dedit in hoc signum qz monstrauit se nosse omnia: nō minus eo qz fontem sanguinis siccauit: de quo seqt: Et sal. fa. est mu. ex illa hora. **GLO.** Intelligendū est ex illa hora ex qua tetigit fimbriam: non ex illa hora ex qua iesus conuersus est ad eam: iaz enim salua facta erat vt alij euangeliste manifeste ostendunt: ⁊ ex verbis domini ppendi potest. **HILA.** In quo magna virtutis dominice administratio est: cum potestas intra corpus manens rebus caducis efficaciam adderet sanitatis: ⁊ vsqz in vestiu fimbrias operatio diuina procederet. non. n. comprehensibilis erat deus vt corpore clauderetur. Assumptio namqz corporis non naturam virtutis inclusit: sed ad redemptionē nostram fragilitatez corporis virtus assumpsit. Mystice autē princeps hic lex esse intelligitur: que dominum orat vt plebi quā ipsa christo eius aduentus expectatione predicata nuntiat: vitaz mortue reddat. **RABA.** Vel archisynagogus signat moysen. ⁊ dicitur iairus. i. illuminās siue illuminatus: qz accepit verba vite dare nobis: ⁊ per hoc cunctos illuminat. Ipse a spiritu sancto illuminatus. s; i. lia igitur archisynagogi. i. ipsa synagoga velut duodecimo etatis anno. i. tempore pubertatis: pestiqz spiritalem sobolē deo generare debebat: errorum languore consternata est. Ad hanc principis filiam dum properat dei verbus vt saluos faceret filios israel: sancta ecclesia ex gentibus congregata: que interioruz lapsu criminū speribat paratā alijs fide pcepit sanitatē. Motandū autē dum archisynagogi filia sit duodenis: ⁊ mulier hec ab ānis. xij. sanguine fluxit: eo tpe quo hec nata ē: illa cepit infirmari. vna enim pene seculi etate ⁊ synagoga ex patriarchis cepit nasci: ⁊ gētiū exterarū natio idolatrie sanie sedari. Mā flux⁹ sanguinis biuariā pōt itelligi: hoc ē super idolatrie pollutione ⁊ sup his qua carnis ⁊ sanguinis delectatiōe geruntur: ⁊ sic qz diu synagoga vnguit: laborauit ecclesia: sed illorum delicto salus gentibus facta est. Accedit autē ⁊ tangit dominum ecclesia: cum ei per fidem appropinquat. **GLO.** Credidit: tetigit: dixit: qz his tribus: fide: verbo: ⁊ opere omnis salus acquiritur. **RABA.** Accedit autem retro siue iuxta: hoc est quod ipse ait: Siquis mihi ministrat: me sequatur. siue quia presentem domi-

num in carne non videns: peractis iam sacramentis incarnationis illius ad agnitionis eius gratiam peruenit. unde et fimbrias vestimenti tangit: quod cum christum in carne gentilis populus non vidisset verba incarnationis recepit. Vestimentum enim christi dei mysterium incarnationis eius: quo diuinitas induta est: fimbrie vestimenti: verba de incarnatione eius dependentia. Non autem vestit: sed fimbriam tangit: quod non vidit in carne dominum: sed suscepit per apostolos incarnationis verbum. Beatus quoque vel extremam partem verbi fide tangit. Non autem in urbe sed in itinere pergentem domino sanat. vnde apostoli. Quia indignos vos iudicatis vita eterna: ecce conuertimur ad gentes: gentilitas autem ex hora domini aduentus cepit habere salutem.

**E**t cum venisset iesus in domum principis: et vidisset tibicines et turbam tumultuantem dicebat: Recedite: non est enim mortua puella: sed dormit. Et deridebant eum. Et cum eiecta esset turba intrauit: et tenuit manum eius. Et surrexit puella: et exiit fama hec in vniuersam terram illam.

**GLO.** Post mulieris emoruisse curatorem sequitur de mortue suscitatioe tui dei: Et cum venisset iesus in domum principis. **CHRY.** in bo. Considerandum est autem quod propter hoc tardius vadit et plura loquitur mulieri curate: ut permittat mori puellam: et sic manifesta fiat resurrectionis demonstratio. Et similiter in lazaro usque ad tertiam diem mansit. Sequitur: Et cum vidisset tibicines et turbam tumultuantem. quod est mortis demonstratio.

**AMBRO.** super lucam: Ad ore enim veteri tibicines ad excitandos luctus in mortuis se rebant adhiberi. **CHRY.** Sed christus tibias vniuersas piccit: pariter autem puellae introduxit ne posset dici quod aliter curant: sed et ante suscitacionem puellae sermone spem erigit. unde sequitur: Dicebat recedite: non est enim mortua puella: sed dormit. **RABA.** q. d. Vobis mortua est: deo autem qui suscitare potest: viuit tam in anima quam in corpore. **CHRY.** Per hoc autem et tumultus mentis remouit eorum qui aderant: et ostendit quoniam facile est ei mortuos suscitare: quod vtiq; in lazaro fecit dicens: lazarus amicus noster dormit. Et simul docuit: quod enim et ipse erat moriturus in aliorum

corporibus instruxit discipulos confidere et vtiliter ferre mortem. Etenim eo accedente iam mors seminus erat. Hoc autem domino dicente deridebatur. unde sequitur: Et deridebant eum. **CHRY.** in bo. Non autem increpauit derisionem: ut et ipsa derisio et tibie et alia vniuersa demonstratio fiant mortis: quod enim multoties postquam facta sunt miracula non credunt homines antea eos conuincit propriis rationibus. quod et in lazaro fecit cum dixit: Vbi posuistis eum: ut quod dixerunt: veni et vide: et quoniam fecerit: quadriduanus. n. est. non amplius possunt non credere: quoniam mortuum suscitauit. **HIERO.** Non autem erant digni ut viderent mysterium resurgens: quod resuscitatem indignis contumelijs iridebant. et ideo sequitur: Et cum eiecta esset turba intrauit et tenuit manum eius et surrexit puella.

**CHRY.** Non quidem aliam superinducens animam eam suscitauit: sed eam quam exierat reinducens et velut ex somno erigens ut ante viam faciat per visum fidei resurrectionis: et non solum puellam resuscitat: sed et cibum ei iubet dari ut alij euangeliste dicunt: ut non videatur phantasma esse quod factum est. Sequitur: Et exiit fama hec in vniuersam terram illam. **GLO.** Quod ad magnitudinem et nouitatem miraculi pertinet et ad manifestam veritatem ipsius ne fictum putet. **HILA:** Adpistic autem dominus domum principis. s. synagogam ingreditur: cui in canticis legis hymnus noster luctuum personabat. **HIERO.** Usque ad hodie iacet in domo principis mortua et qui videntur magistri tibicines sunt: carmine lugubre canentes. Turba quoque iudeorum non est turba crediturum sed tumultuantium. sed cum intrauerit plenitudo gentium tunc omnis israel saluus fiet. **HILA.** Ut autem rarus ex lege crediturum electio nis numerus posset intelligi turba omnis expulsa est: quam vtiq; saluari dominus optasset: sed irridendo dicta gesta quoque eius resurrectionis non fuit digna portio. **HIERO.** Tenuit autem manum eius: et surrexit: puella: quod nisi prius mandate fuerint manus iudeorum quam sanguine plene sunt: synagoga eorum mortua non resurget. **HILA.** Exeunte autem fama in vniuersam terram illam electionis salus donum christi atque opera predicantur. **RABA.** Adoraliter autem puella in domo mortua: est anima mortua in cogitacione. Dicit autem quod puella dormit: quod quod peccat in presenti adhuc per penam resuscitari presentem. Tibicines sunt adulatores qui fouent mortuam. **GRE.** xvij. mo.

foras aut turba eiecit: vt puella suscitetur: qz nisi p̄us a secretioribus cordis expellat secula r̄u multitudo curaru;: aia q̄ intrinsecus iacet mortua nō re surgit. **RABA.** In domo at puella paucis arbitris surgit iuuēis extra portaz. Et lazar⁹ corā multis qz publica noxa pu blico eget remedio leuis leuiozi: z secreta pōt deleri penitentia.

**D**ominica. xxv. Joannis. vi. cap.

**U**m subleuasset oculos iesus: z vidisset: quia mul titudo maxima venit ad eum: dicit ad philippum: **U**nde emem⁹ panes vt manducent hi: **H**oc autem dicebat tē tans eum. Ipse enim sciebat quid esset factur⁹. **R**espōdit ei philippus: **D**u centorum denariorum panes non suf ficiunt eis: vt vnusquisqz modicum qd accipiat. **D**icit ei vn⁹ ex discipulis ei⁹ andreas frater simonis petri: **E**st puer vnus hic qui habet quinqz panes ordea ceos z duos pisces: **S**ed hec quid sunt inter tantos: **D**icit ergo iesus **F**acite homines discumbere: **E**rat autem fenum multum in loco. **D**iscubuerūt ergo viri numero quasi quinqz milia. **A**ccepit ergo iesus panes z cū gratias egisset distribuit discumbentibus. **S**imiliter z ex piscibus quantum volebāt. **U**t autez impleti sunt dixit discipulis suis: **C**olligite que superauerunt fra gmenta ne pereant. **C**ollegerūt ergo: z implerūt duodecim cophinos fra gmentorum ex quinqz panibus ordea ceis que superauerunt his qui mandu cauerant. **I**lli ergo homines cūz vidis sent quod fecerat signū dicebāt: **Q**uia hic est vere propheta qui venturus est in mundum.